ATA Nº 183

ATA  DA  183ª SESSÃO  (78ª ORDINÁRIA)  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
JABOTICABAL,  17ª LEGISLATURA,  4º  ANO LEGISLATIVO,  REALIZADA NO
DIA 08 DE SETEMBRO DE 2020.

Presidente: Uilson José de Miranda
1ª Secretário: Ednei Aparecido Valêncio
2º Secretário: Ademilson Aparecido Servidone

Às 20:00 do dia 08 de setembro de 2020, em sua sede sita à Rua Barão do Rio
Branco nº  765 – Centro,  o  Sr. Presidente da Câmara convidou para ocupar  a
Tribuna  Livre  o  munícipe  .  Procedida  a  chamada  regimental,  verificou-se  a
presença dos seguintes vereadores: Ademilson Aparecido Servidone, Aparecida de
Jesus  Souza  Dias,  Carlos  Eduardo  Pedroso  Fenerich,  Carmo  Jorge  Marques
Reino, Daniel Gonçalves Rodrigues, Ednei Aparecido Valêncio, João Bassi, Luis
Carlos Fernandes, Paulo Henrique Silva dos Santos, Roberto Luis Ariki, Samuel
Cesar Scarpim da Cunha, Uilson José de Miranda, Wilson Aparecido dos Santos.
Com número regimental, o Senhor Presidente, Vereador Uilson José de Miranda,
sob  a  proteção  de  Deus,  declarou  abertos  os  trabalhos  da  presente  Sessão
Ordinária, passando em seguida a palavra ao Vereador Ednei Aparecido Valêncio,
para proceder a leitura da Bíblia Sagrada: Matheus 22:37-39. Foi aprovada a Ata
nº 182 da Sessão Ordinária realizada no dia 17 de agosto de 2020. Ato contínuo, o
Senhor Presidente determinou a leitura do material de 1ª Secretaria pelo Vereador
Ednei  Aparecido  Valêncio:  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 84/20  -
Luís Carlos Fernandes - Outorga o Título de Cidadão Jaboticabalense a Lucas
Souza  Ramos  Neto;  PROJETO  DE  LEI  Nº  348/20  -  Prefeito  Municipal  de
Jaboticabal - Proíbe vender, ofertar, fornecer, entregar e permitir o consumo de
bebida alcoólica, ainda que gratuitamente, aos menores de 18 anos de idade, e dá
outras  providências;  PROJETO  DE  LEI  Nº  349/20  -  Prefeito  Municipal  de
Jaboticabal  -  Dispõe  sobre  as  Diretrizes  Orçamentárias  do  Município  de
Jaboticabal  para  o  exercício  financeiro  de  2021  e  dá  outras  providências;
PROJETO DE LEI Nº 350/20 - Pepa Servidone - Denomina de "Raimundo Saurin"
a JBT 050 estrada Rural que liga Jaboticabal a Taquaritinga até o limite municipal;
PROJETO DE LEI Nº 351/20 - João Bassi - Denomina de Prof. Waldemar Martins,
a  Área  de  Lazer  entre  Av.  Caetano  Merlino,  Travessa  Augusto  Tonanni,  Av.
Aristides Cardoso da Cunha e Alameda Prof.  Maria das Dores Ferreira Bastos,
entre o Jardim São Marcos I e Residencial Barcelona, e da outras providencias;
PROJETO DE LEI Nº 352/20 - João Bassi - Denomina de Maria Aparecida Chioda
Marques a Área de Lazer entre a Alameda Zenon Vargas da Silva, Av. Capitão

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

AT
A

- 1
83

ª S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

08
/0

9/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 U
ils

on
 J

os
é

de
 M

ira
nd

a.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
9-

B2
F0

-6
0A

D
-F

64
C

Pag. 1/5

Francisco Borges de Godoy Macota, Rua Francisco Ribeiro, Travessa Gentil da
Cruz Lopes e Alameda Zenon Vargas da Silva no Jardim Nova Aparecida, e da
outras providencias; PROJETO DE LEI Nº 353/20 - João Bassi  -  Denomina de
Neuza Aparecida Natal  Donadon, a Área de Lazer entre a Rua Prof.  Mario de
Campos, Av. Vitório de Simoni,  Av. Julio Cesar de Marco e Rua Prof.ª  Marieta
Ostini Durigan no Jardim São Marcos II, e dá outras providencias; PROJETO DE
LEI  Nº  354/20  -  Paulo  Henrique  Advogado  -  Dispõe  sobre  o  respeito  da
administração pública municipal  à dignidade e integridade sexual  de crianças e
adolescentes,  pessoas  em desenvolvimento  que  merecem  prioridade  absoluta,
conforme disposto na constituição federal  e leis federais;  PROJETO DE LEI Nº
355/20 - Prefeito Municipal de Jaboticabal - Dispõe sobre a abertura de um crédito
suplementar  no  valor  de  R$27.100.000,00,  e  dá  providências  correlatas;
PROJETO DE LEI Nº 358/20 - Ednei Valêncio - Dispõe sobre a poda de árvores no
município  de  Jaboticabal  .  As  proposições  lidas  foram  encaminhadas  às
Comissões  Competentes,  para  estudos  e  emissão  de  pareceres.  O  vereador
Ademilson  Aparecido  Servidone,  2º  Secretário,  deu  continuidade  a  leitura  das
matérias relativas à sua Secretaria. INDICAÇÕES:  INDICAÇÃO Nº 430/20 - Dona
Cidinha - Limpeza dos Galhos e troncos de árvores próximo a rotatória do novo
SESI  entre  os  bairros  Colina  Verde  Athenas  l;  INDICAÇÃO Nº  436/20  -  Dona
Cidinha - Indica troca de lampada na Av. Fortunado Della Libera 07 cidade Jardim;
INDICAÇÃO  Nº  437/20  -  Samuel  Cunha  -  Indico  reparos  nos  Aparelhos  da
Academia ao Ar Livre, localizado na esplanada do Lago Carlos Rodrigues Serra,
na Prefeitura Municipal; INDICAÇÃO Nº 438/20 - Daniel Rodrigues - Indica que
seja  feito  um  estudo  para  colocar  uma  lombada  na  Rua  Irene  Pagliuso;
INDICAÇÃO Nº 439/20 - Beto Ariki - Indica ao Executivo Municipal que seja feita
manutenção  da  tampa  da  “Boca  de  Lobo”,  localizada  no  cruzamento  da  Rua
Professor  Osvaldo  Martins  Cruz  com  Avenida  Tiradentes,  Bairro  Centro;
INDICAÇÃO Nº 440/20 - Beto Ariki - Indica ao Executivo Municipal que seja feita
manutenção da tampa da “Boca de Lobo”,  localizada na Rua Castro  Alves de
frente ao número 2.030, Bairro Jardim Santa Rosa; INDICAÇÃO Nº 441/20 - Beto
Ariki - Indica ao Executivo Municipal que seja feita à implantação de Iluminação
Pública na rotatória  localizada na Rua Fuad Feres,  Bairro  Jardim Santa Rosa,
próximo  a  Comunidade  Evangélica  Viver;  INDICAÇÃO  Nº  442/20  -  Dr.  Edu
Fenerich - Indica a regularização do transporte público no Distrito de Córrego Rico;
INDICAÇÃO  Nº  443/20  -  Pepa  Servidone  -  Indica  iluminação  da  rotatória  do
Distrito de Córrego Rico. MOÇÕES: MOÇÃO Nº 441/20 - Pretto Cabeleireiro - Pelo
falecimento  da  Sra.  Clarice  Botta  de  Oliveira;  MOÇÃO  Nº  442/20  -  Dr.  Edu
Fenerich - A Associação de Pais e Amigos dos Surdos - APÁS de Jaboticabal pelo
42º ano de fundação; MOÇÃO Nº 443/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do
Sr. Adauto Otto Perina,  ocorrido no dia 03 de setembro de 2020.;  MOÇÃO Nº
444/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Oswaldo David dos Santos,
ocorrido no dia 1º de setembro de 2020; MOÇÃO Nº 445/20 - Dr. Edu Fenerich -
Pelo falecimento da Sra. Iracema Tosetti Barbieri, ocorrido no dia 1º de setembro

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

AT
A

- 1
83

ª S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

08
/0

9/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 U
ils

on
 J

os
é

de
 M

ira
nd

a.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
9-

B2
F0

-6
0A

D
-F

64
C

Pag. 2/5

de 2020; MOÇÃO Nº 446/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da Sra. Cleide
Maria de Carvalho Moretto, ocorrido no dia 03 de setembro de 2020; MOÇÃO Nº
447/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Sebastião Nogueira Alvarenga,
Ocorrido no dia 03 de setembro de 2020; MOÇÃO Nº 448/20 - Dr. Edu Fenerich -
Pelo falecimento da Sra. Regina Célia Brandão Machado, ocorrido no dia 28 de
agosto de 2020; MOÇÃO Nº 449/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da Sra.
Vitoria Nunes Pedrol, ocorrido no dia 28 de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 450/20 -
Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Sebastião Ramiro, ocorrido no dia 19 de
agosto de 2020.; MOÇÃO Nº 451/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr.
Ezio Zocollaro, ocorrido no dia 19 de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 452/20 - Dr. Edu
Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Ezio Zocollaro, ocorrido no dia 19 de agosto de
2020; MOÇÃO Nº 453/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Waldemir
Rogério,  ocorrido no dia  19 de agosto de 2020;  MOÇÃO Nº 454/20 -  Dr. Edu
Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Dejair Rodrigues de Amorim, ocorrido no dia 21
de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 455/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da
Sra. Clarice Botta de Oliveira, ocorrido no dia 20 de agosto de 2020; MOÇÃO Nº
456/20 -  Dr. Edu Fenerich -  Pelo falecimento da Sra. Dorimar Leoz Demonico,
ocorrido no dia 22 de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 457/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo
falecimento da Sra.  Dorimar Leoz Demonico,  ocorrido no dia  22 de agosto de
2020; MOÇÃO Nº 458/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Osny de
Oliveira Benelli, ocorrido no dia 24 de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 459/20 - Dr.
Edu Fenerich - Pelo Falecimento do Sr. Valdemir Santa Capita, ocorrido no dia 25
de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 460/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr.
Clementino Aparecido dos Santos, ocorrido no dia 28 de agosto de 2020; MOÇÃO
Nº 461/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da Sra. Luciana Primo Nunes,
ocorrido no dia 14 de agosto de 2020.; MOÇÃO Nº 462/20 - Dr. Edu Fenerich -
Pelo falecimento da Sr. Diego Herbert Maia, ocorrido no dia 15 de agosto de 2020;
MOÇÃO Nº 463/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento da Sra. Tatiane Cristina
Maia, ocorrido no dia 15 de agosto de 2020; MOÇÃO Nº 464/20 - Dr. Edu Fenerich
- Pelo falecimento da Sra. Maria Aparecida Chioda, ocorrido no dia 16 de agosto
de 2020; MOÇÃO Nº 465/20 - Dr. Edu Fenerich - Pelo falecimento do Sr. Norival
Hermenegildo Luppia, ocorrido no dia 16 de agosto d e2020. REQUERIMENTOS:
REQUERIMENTO  Nº  196/20  -  Dona  Cidinha  -  Requer  Informações  sobre  o
programa "Tarifa Zero"no Município de Jaboticabal; REQUERIMENTO Nº 203/20 -
Beto  Ariki  -  Requer  com  Urgência  informações  acerca  do  corte  dos  08  (oito)
coqueiros localizados no canteiro central da Avenida Capitão Francisco Borges de
Godoy Macota, nº. 181 - Bairro Nova Aparecida; REQUERIMENTO Nº 204/20 -
Beto  Ariki  -  Requer  que  seja  feito  um  esclarecimento  acerca  da  resposta  do
Requerimento  nº.  017/2019,  que  foi  encaminha  pelo  Executivo  Municipal.;
REQUERIMENTO Nº 205/20 - Pepa Servidone - Requer informações do SAAEJ
sobre o andamento da licitação apara aquisição do reservatório de 2.500.000,00
(dois milhões e quinhentos mil litros d'aguá" para abastecer os bairros próximos a
COAHB  02.  Posto  em  votação  os  requerimentos  foram  aprovados  pela

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

AT
A

- 1
83

ª S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

08
/0

9/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 U
ils

on
 J

os
é

de
 M

ira
nd

a.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
9-

B2
F0

-6
0A

D
-F

64
C

Pag. 3/5

unanimidade  dos  senhores  vereadores.  Correspondências:  Após  a  leitura,  as
correspondências ficam à disposição dos senhores vereadores no Departamento
Técnico Legislativo. Terminada a Leitura os parlamentares acordaram que, durante
o  período  Eleitoral  não  haverá  uso  da  Tribuna  durante  o  Expediente.  Os
pronunciamentos dos Vereadores  estão disponíveis na integra, em áudio e vídeo,
no Departamento  Legislativo  da Câmara  Municipal  de  Jaboticabal,  conforme
determina a Resolução n° 307, de 16 de fevereiro de 2009. O Senhor Presidente,
Vereador  Uilson  José  de  Miranda, após  o  intervalo  regimental,  verificando  as
presenças dos Vereadores  Ademilson Aparecido Servidone, Aparecida de Jesus
Souza  Dias,  Carlos  Eduardo  Pedroso  Fenerich,  Carmo  Jorge  Marques  Reino,
Daniel Gonçalves Rodrigues, Ednei Aparecido Valêncio, João Bassi, Luis Carlos
Fernandes, Paulo Henrique Silva dos Santos, Roberto Luis Ariki,  Samuel Cesar
Scarpim da Cunha, Uilson José de Miranda, Wilson Aparecido dos Santos, passou
para a Ordem do Dia: 1ª Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 346/2020,
de autoria do vereador Dr. Edu Fenerich, que dispõe sobre a obrigatoriedade do
uso de máscara de proteção facial transparente, e dá outras providências. O autor
da  propositura  apresentou  emenda  verbal  remunerando  paragrafo  único  para
paragrafo 1º com a seguinte redação: "Independentemente do resultado obtido na
aferição do percentual de que trata o caput desse artigo, no mínimo uma pessoa
por  estabelecimento,  deverá  usar  a  máscara  facial  transparente.”  Posto  em
votação a Emenda foi  aprovada por unanimidade.  "Ninguém se inscreveu para
discuti-lo.  Colocada  em  votação,  de  forma  global,  a  matéria  foi  aprovada  por
maioria.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  Uilson  José  de
Miranda,  declarou  encerrada  a  presente  sessão  convocando  os  Senhores
Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 21 de setembro
de 2020. E para constar foi lavrada esta ata que depois de lida e aprovada vai
assinada devidamente. Eu, Luiz Carlos dos Santos, Agente Legislativo digitei  a
presente  Ata  que  após  a  sua  aprovação  será  devidamente  assinada  pelos
membros que compuseram a mesa dos trabalhos dessa Sessão Ordinária.

Jaboticabal, 08 de setembro de 2020.

Uilson José de Miranda
PRESIDENTE

Ednei Aparecido Valêncio
1ª SECRETÁRIO

Ademilson Aparecido
Servidone

2º SECRETÁRIO

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

AT
A

- 1
83

ª S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

08
/0

9/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 U
ils

on
 J

os
é

de
 M

ira
nd

a.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
9-

B2
F0

-6
0A

D
-F

64
C

Pag. 4/5

AT
A

- 1
83

ª S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 -

08
/0

9/
20

20
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 U
ils

on
 J

os
é

de
 M

ira
nd

a.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

8F
9-

B2
F0

-6
0A

D
-F

64
C

Pag. 5/5